

Opravy krajských silnic se rozeběhly, ale...



Od začátku jara se postupně opravují havarijní úseky silnic II. a III. tříd, které byly zařazeny do rozpočtu

kraje Vysočina 2011. Významnou částí schválených akcí jsou i opravy mostů na krajských silnicích. Rozsah oprav ale bude, bohužel, postupem času stále narůstat, protože jejich životnost je u konce. Každá zima se negativně promítne na jejich technickém stavu, takže náklady na odstranění škod po zimní údržbě se budou postupně zvyšovat. Po letošním zimě škody dosáhly částky 200 milionů korun. Každý normálně uvažující člověk by předpokládal, že se o tyto škody podělí kraj a stát. Skutečnost je ale jiná. Na Vysočině nebyli venkov z Prahy nedozdí ani koruna. Takový nám dal vztek ministr Kalousek prostřednictvím ministerstva dopravy (MD).

Jen pro porovnání. V roce 2010 jsme na škody po zimě na Vysočině odvězli z MD prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury částku 70 milionů 438 tisíc korun!

Letos již zmíněná nula s odůvodněním krizi veřejných rozpočtů a prioritou oprav dálnice D1 a silnic I. tříd. O opravě D1 se mluví už opravdu dlouho. Mezi tím státní instituce postupně prodaly pozemky v těsné blízkosti D1 a tudíž bude velký problém získat stavební povolení na rozšíření o třetí jízdní pruh.

A tak kraj Vysočina nezbude nic jiného, než z rezervy vyčlenit další finanční prostředky na opravu části úseku silnice II/602, která je nevyhlášenou objízdnou trasou D1 přes celou Vysočinu a v letošním roce bude opět velmi zatížena nadměrnou dopravou z důvodů dílčích oprav na D1 a funkčního mytého systému. Z rezervy kraje Vysočina byla vyčleněna částka přes 9 milionů korun, která bude sloužit pouze na řešení výměny obusné vstupy v těch nejhorších úsecích u Mělna, Velkého Meziříčí, Jablonořa a Rudy. Nejhorší úseky budou opraveny, ale problém dlouhodobého podfinancování silniční sítě na Vysočině se bude stále prohlubovat. Z vlastních daňových příjmů se nedá udržet stavující technický stav dopravní infrastruktury Vysočiny. Ve vládě a na příslušných ministerstvech to vědí, ale...

Miroslav Bába
krajský zastupitel za ČSSD

Projekt eAmbulance startuje na Vysočině, usnadní pacientům cestu za lékařem

Ve spolupráci s Tchaj-wanem odstartoval kraj Vysočina v polovině června pilotní projekt nazvaný eAmbulance, který by měl pomoci počítačových technologií zjednodušit využívání zdravotnických služeb.



„V našich podmínkách využíváme model tchajwanského národního rezervního systému. Díky spolupráci zástupců obou stran se podařilo doložit systém tak, že můžeme zahájit zkušební provoz v jihlavské nemocnici a v příštím roce ho rozšířit do ostatních krajských zdravotnických zařízení,“ vysvětluje hejtmán Vysočiny Jiří Běhounek (nez. za ČSSD).

Projekt eAmbulance umožní pacientům elektronicky objednat lékaře, díky tomu ušetří čas a současně dojde k efektivnějšímu využívání služeb zdravotnických zařízení.

Kontakty a informace:
www.eAmbulance.cz, tel. 567 157 555,
text: Milan Pilař Foto: archiv Kraje Vysočina



Videa na www.kr-vysocina.cz

Rekonstrukce nemocnice v Pelhřimově oceněna titulem Stavba Vysočiny 2010

Seznámení s architekturou na Vysočině, propagace projektů, stavebních materiálů, realizací a architektů, to jsou hlavní cíle soutěže Stavba Vysočiny, kterou každoročně pořádá Stavební sdružení Vysočina.

Kromě ocenění ve čtyřech kategoriích, o kterých rozhodovala odborná porota, udělili pořadatelé v rámci vyhlášení devátého ročníku soutěže ve Spolkovém domě v Humpolci i Cenu veřejnosti a Cenu hejtmána kraje Vysočina.

V kategorii Rekonstrukce a obnova získala titul Prestižní stavba Vysočiny 2010 rekonstrukce, přístavba a nástavba hlavního lůžkového budovy Nemocnice Pelhřimov. Odbornou porotu nejvíce zaujalo zejména řešení přístavby a nástavby v netradičním duchu, ale plně v souladu s původním objektem. Ocenila i materiálové



Ocenění pro Nemocnici Pelhřimov za nejdražší regionální rekonstrukci roku 2010 převzal za investora a zřizovatele - kraj Vysočina - hejtmán Jiří Běhounek. Na fotografii zleva zástupce vyhlásovatelů Jiří Kalis a dále náměstek hejtmána Vysočiny Libor Joulík, primátor Jihlavy Jaroslav Vymazal, který předával ocenění, a hejtmán Vysočiny Jiří Běhounek.

řešení rekonstruovaných a přístavěných součástí.

Ceny hejtmána kraje Vysočina Jiřího Běhouneka získala Rekonstrukce kulturního domu Vlasenice a Revitalizace veřejných prostranství v centru města Bystřice nad Pernštejnem.

Kromě zástupců kraje a oceněných se slavnostního vyhlášení účastnil i předseda odborné poroty Rostislav Drochytka,

děkan stavební fakulty VUT Brno. „Letos bylo rozhodování obzvláště složité, neboť bylo přihlášených dvacet projektů. Museli jsme u všech prostudovat dokumentaci a prošli jsme si i objekty na živo. Nakonec jsme došli k závěru, že všichni vítězové si ocenění zaslouží,“ popsal rozhodování poroty. Za rok se slavnostní gala večer uskuteční na zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou.

text a foto: Ondřej Rázl

V Křižanově chtějí vzdát hold sv. Zdislavě



Místo, na kterém plánují v Křižanově umístit sochu sv. Zdislavy.

V Křižanově na Žďársku se rozhodli, že připomenou svou slavnou rodačku, která zde žila ve 13. století. „Chtěli bychom zřídit na náměstí v Křižanově památník naší celoevropsky i celosvětově známé nejslavnější občance a rodačky,

sv. Zdislavě, která byla kanonizována papežem Janem Pavlem II. v roce 1995.

„Ve 13. století žil v Křižanově velmi významný knížecí úředník, otec sv. Zdislavy Přibyslav di Crizanowe, brněnský

purkrabí, který byl i kastelánem na hradě Veverčín a často pobýval v Praze na královském dvoře. Stálé sídlo měl v Křižanově, kde si zbudoval hrad. Zdislava byla nejstarší z pěti dětí a v dospělosti se provdala za Havla z Lemberka; měli čtyři děti – Havla, Markétu, Jaroslava a Zdislava,“ vysvětlila Marie Smejkalová, starostka Křižanova.

Podle ní je Zdislava dnes, v době krize rodiny a rozpadu širších rodinných vztahů, ochráncí rodiny a může sloužit také jako příklad nesebecké, mateřské lásky.

Památník by měl vytvořit akademický sochař Otmar Oliva, kterého Křižanovští oslovili a který má svá díla nejenom v České republice, ale i v Římě, ve Vatikánu, Slovinsku, Francii, Rakousku, na Slovensku, v Německu a jinde. „Otmar Oliva přijede do Křižanova po prázdninách s panem architektem a předloží připravenou verzi umístění. Zatím se mluví o místě, kde stojí kašna před radnicí,“ dodala Marie Smejkalová.

text: Milan Pilař Foto: Jiřina Šýkorová

Třídíme. A třídíme dobře – Vysočina opět nad průměrem ČR

Proč se vlastně odpady třídí? Proč to vlastně mám dělat? Jaký to má smysl? Ptají se tak mnozí z nás. Také na tyto otázky bude odpovídat informační kampaň, která je už osmým rokem součástí společného projektu kraje a společnosti EKO-KOM, a. s. Mimo pořizování barevných kontejnerů, série odborných seminářů pro zástupce měst a obcí a venkovních akcí pro veřejnost, bude část kampaně zaměřena na podporu vyšší účasti obyvatel na třídění odpadů. V kraji přibývají nově i červené nádoby na vyřazené elektro a baterie, podporu získává oddělený sběr bioodpadů, což napomáhá dostupnosti systému třídění občanům a přispívá ke snížení výroby směsných odpadů, které končí na skládkách.

I přes veškeré aktivity všech subjektů podílejících se na organizování systému nakládání s odpady produkce směsného komunálního odpadu roste s rostoucí životní úrovní v regionu. Cílem kraje a obcí Vysočiny je vytvořit efektivní systém nakládání s komunálními odpady, aby odpad, který už nelze využít pro recyklici, byl využit na výrobu elektrické energie a tepla. Děkujeme, že třídíte!

Názory odborníků:

Kraj Vysočina patří dlouhodobě mezi kraje, které dosahují nadprůměrných výsledků v třídění papíru, plastů, skla, nápojového kartonu a kovů. Průměrnému obyvateli kraje se v roce 2010

podařilo vytrždit 54,8 kg uvedených druhů využitelných odpadů, což je téměř o 3 kg více, než činí průměr celé republiky. Navíc tento výsledek znamenal oproti roku 2009 další nárůst výtečnosti tříděných odpadů na jednoho obyvatele o 15 %. Tento výsledek se podařilo dosáhnout především díky aktivnímu a odpovědnému přístupu většiny obyvatel kraje. Z výsledků průzkumů veřejného mínění vyplývá, že 83 % všech obyvatel kraje už odpady třídí, zdůraznila Jana Krčmářová, oblastní manažerka společnosti EKO-KOM, a. s.

Kraj Vysočina je na tom dobře i z pohledu sběrné sítě. Na konci roku 2010 měli obyvatelé kraje k dispozici bezmála 16 000 barevných kontejnerů, do kterých mohli odkládat své tříděné odpady. Z toho jich bylo nejvíce pro sběr skla a plastů. Jedno sběrné hnízdo tak v loňském roce sloužilo v průměru 97 občanům. V tomto drží kraj Vysočina prvenství v rámci celé země – v průměru ČR totiž připadá na jedno průměrné sběrné hnízdo více než 150 obyvatel. V rámci společného projektu Autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a. s. a kraje Vysočina přibýlo v roce 2010 do sběrné sítě 446 barevných kontejnerů pro sběr papíru a bílého skla. V letošním roce přibude dalších 93 nádob. Uvedl to regionální manažer společnosti EKO-KOM, a. s., Roman Zouhar.



Jiří Žaloudek z Čáslavi, jeden z držitelů nových 99 rekordů pelhřimovského festivalu.

Festival Pelhřimov – město rekordů opět přilákal tisíce diváků

Sto sedmdesát rekordmanů, dvanáct tisíc diváků, devětadvacet rekordů a osm stovek diváků, kteří se pokoušeli překonat nejen hranice svých dovedností – taková byla statistika jednadvacátého pokračování festivalu rekordů v Pelhřimově během druhého červnového víkendu.

Dvou denní program odstartovala na Masarykově náměstí první zápis, překonávajícím hranice možného, Martina Štěpánková-Trnková, trojnásobná mistryně světa a krasojedkyně na kole. „Její čtvrtý točitý skok na fiditkách je prvek, který Martina zvládá jako jediná v ČR, a to jak mezi ženami, tak i aktivně jezdicí muži – krasojedci!“ uvedl Miroslav Marek z pořádající agentury Dobrý den, který si pochvaloval podporu kraje Vysočina. „Je pro nás velmi důležitá a jsem nesmírně

Školy na Vysočině čekají změny, ubývá žáků

Na klasický počet studentů středních škol zareagoval Odbor školství, mládeže a sportu Krajského úřadu kraje Vysočina vypracováním dokumentu Opatření ke zvyšování kvality vzdělávání a ekonomické efektivity středního školství v období demografického poklesu. „Zpracovali jsme do něho informace, které vyplývají z debat s veřejností, jichž se účastnili v květnu a červnu především náměstek hejtmána Libor Joulík (ČSSD) a radní pro oblast školství Marie Kružíková (nez. za ČSSD) a konaly se ve městech, ve kterých kraj zřizuje střední školy.



Aktuální informace o počtech žáků ve školním roce 2010/11 potvrzují trend dalšího výrazného úbytku žáků ve středním školství v kraji. Meziroční pokles počtu žáků v prvních ročnících je 800 (-13 %) a celkový meziroční úbytek počtu žáků v krajských středních a vyšších odborných školách dosáhl čísla 1300 (-6 %). Výrazně narůstá rozdíl mezi kapacitou škol a reálným počtem žáků. Je to patrné ve všech typech středních škol,“ popisuje Miroslav Pech, vedoucí odboru školství, mládeže a sportu krajského úřadu v Jihlavě.

V dokumentu najdou zájemci návrhy konkrétních řešení pro školy v jednotlivých městech.

„Ide o návrhy změn v organizaci a oborové struktuře škol, které chce vedení kraje uskutečnit pouze po dohodě s představiteli dotčených měst. Návrhy konkrétních řešení jsme rozeslali ředitelům škol a starostům měst k vyjádření. Dokument projednal Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva kraje Vysočina. Rada pro rozvoj lidských zdrojů kraje Vysočina a také Rada kraje Vysočina, která ho doporučila k projednání v Zastupitelstvu kraje Vysočina,“ dodala Marie Kružíková. Termín připomínky k materiálu: do 15. července 2011, kontakty: mail: ubrk@kr-vysocina.cz, tel.: 564 602 946, 724 650 137.

text: Milan Pilař